PARANÁ PARLE FRANÇAIS

EDITAL No. 07/2019

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA A 2ª. ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

- PROVA DIDÁTICA – Profissional Graduado

 O Coordenadora Institucional do Programa “Paraná fala Francês" - PFF, da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e o contido no edital nº 004/2019, TORNA

PÚBLICO o resultado da prova escrita e convoca candidatos para a prova didática referente ao processo de seleção de

bolsistas para atuação como Profissional Graduado por tempo determinado no Programa “Paraná fala Francês”,

enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e

Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná –

SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná, nos seguintes termos:

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA

 Segue o resultado da prova escrita da candidata que atingiu pontuação igual ou superior ao peso mínimo de 21

pontos (equivalentes à nota mínima de 7,0 – sete, vírgula zero) classificatórios.

NOME RESULTADO DA PROVA ESCRITA

CLAUDIA APARECIDA WENDRECHOSKI CLASSIFICADA

2. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA

 A candidata acima, classificada na prova escrita, está convocada para a PROVA DIDÁTICA a ser realizada no

dia 29 de julho de 2019, conforme cronograma a seguir, no Laboratório de Línguas do Bloco M (Letras), Campus

Universitário Santa Cruz, UNICENTRO, Guarapuava, Paraná.

NOME HORÁRIO DE INÍCIO DA PROVA

CLAUDIA APARECIDA WENDRECHOSKI 13h30

 O não comparecimento na data e horário de início da prova implica na desclassificação da candidata.

3. DA PROVA DIDÁTICA

 Visa avaliar a habilidade da candidata de planejar e ministrar uma aula voltada para um público universitário,

demonstrando conhecimento teórico e prático, nos seguintes termos :

3.1. A aula deverá ter duração de 30 minutos para exposição oral, em Língua Francesa, com uma simulação de aula

preparatória.

3.2 A simulação será realizada a partir de um tema a ser sorteado com, no mínimo, 24 horas de antecedência para a

prova didática.

3.3 Temas para sorteio:

 1) L’enseignement du français comme langue étrangère et les nouvelles technologies;

 2) Le rôle de la culture dans l’enseignement de la langue française;

 3) Français sur objectifs universitaires.

3.2. Recursos:

 A candidata poderá utilizar recursos provenientes de um ambiente virtual de aprendizagem.

3.3. Banca examinadora:

 A banca examinadora do processo seletivo será composta pelos seguintes membros:

1) Prof.ª Dr.ª Denise Gabriel Witzel, coordenadora institucional do programa "Paraná fala Francês";

2) Prof.ª Dr.ª Raquel Terezinha Rodrigues, docente do Departamento de Letras DELET /G - UNICENTRO;

3) Prof. Dr ª. Lidia Stutz, docente do Departamento de Letras DELET /G - UNICENTRO.

3.4. Arguição

 Imediatamente após o término da sua prova didática, a candidata será submetida à arguição pela banca

examinadora.

3.5. Avaliação da prova didática

 A candidata será avaliada nos seguintes aspectos:

 1) Desempenho linguístico (fluência, acurácia, pronúncia, vocabulário);

 2 )Domínio teórico e prático do tema apresentado;

 3) Plano de aula (objetivos, metodologia, referencial teórico) ;

 4) Desempenho (clareza na exposição, coerência com o plano elaborado, recursos didáticos, capacidade

comunicativa);

 5) Respostas à arguição pela banca.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Caso a candidata obtiver na prova didática, a nota mínima de 7,0 (sete vírgula zero) será considerada habilitada

para continuar no processo de seleção;

4.2. A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou anulado, no todo ou em parte, por motivo

de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à indenização ou reclamação de qualquer

natureza.

5. DA CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO EDITAL

 A candidata aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste Edital, assim como as demais normas

estabelecidas pelo PROGRAMA PARANÁ FALA FRANCÊS, para realização do processo seletivo.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail pff.unicentro@gmail.com ;

6.2. Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação Institucional do PPF na UNICENTRO.

8. PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 24 de julho de 2019.

Prof.ª Dr.ª Denise Gabriel Witzel,

Coordenadora Institucional do Programa “Paraná fala Francês ” - UNICENTRO.